petistis, non denegavimus<sup>y</sup>.

*O93; S105: De ordinatione episcoporum*

Ordinationes<sup>z</sup> episcoporum auctoritate apostolica ab  
 omnibus, <VD38, f. 38rb> qui in eadem fuerint 30  
 provincia episcopis<sup>a</sup>, sunt<sup>b</sup> celebrandae. Qui<sup>c</sup> simul  
 convenientes scrutinium<sup>d</sup> diligenter agant ieiuniumque  
 cum omnibus precibus celebrent et manus cum sanctis  
 evangeliis, quae praedicaturi sunt, imponentes  
 domi<SG670, p. 56a>nica die hora tertia orantes 35  
 sacraque unctione exemplo prophetarum et regum  
 capita eorum more apostolorum et Moysi unguentes<sup>e</sup>,  
 quia omnis sanctificatio constat in spiritu sancto,  
 cuius virtus invisibilis sancto est chrismati<sup>f</sup> permixta<sup>g</sup>,

---

**27** y negabimus *VD38; P102* **29** z *am Rande z V630; am Rande*  
 Nota *E97* **31** a episcopis *fehlt I83; SG670; S105* | b sunt *fehlt*  
*VD38* | c *am Rande* Nota *N442* **32** d *interlinear* inquisitionem  
*VD38* **37** e ungentes *I83; unguentes korr. aus ungentes E97*  
**39** f chrismate *SG670; Bcan4; P102; S105* | g permulgata,  
*interlinear* pro *SG670; permulgata S105*

---

**29–31** Ordinationes... celebrandae] sec. c. 4. conc. Nic. Cf. Ioann. III.

---

**2. Anacletus-Brief, 29–40** Ordinationes... ordinationem] **Ivo, Pan. III, 12**  
 (*Rubrik*: Quo die, qua hora, quo ritu fieri debeat consecratio non  
 archiepiscopi sed episcopi. In decretis Anacleti, cap. i; omnibus]  
 convenientibus; 37: more] exemplo; 40: ordinationem] ordinem); **Gratian**  
**D. LXXV, c. 1** (*Rubrik*: Anacletus urbis Romae Episcopus scribit  
 omnibus Episcopis: Ordinationes episcoporum qua hora fieri debeant; 32  
 diligenter ... ieiuniumque *fehlt*; 33 omnibus *fehlt*; 34: quae – sunt *fehlt*; 36  
 exemplo prophetarum] prophetarum exemplo; 36f.: et ... eorum] regum  
 capita perungentium eos). **29–43** Ordinationes... desint] **Coll. trip. A2, 9**  
 (*Rubrik*: Omnibus episcopis Italie. De ordinatione episcoporum Anacletus  
 in secundo decretali; 43 desint] desistant; **Gratian D. LXIV, c. 2** (*Rubrik*:  
 De eodem. Item Anacletus Papa; fuerint provincia] provincia sunt; sunt  
 celebrandae] celebrandae sunt; Qui ... ordinationem *fehlt*; convenire  
 minime] minime convenire; precibus praebeant] prebeant precibus).  
**29–51** Ordinationes... celebretur] **Ps.-Remedius c. 11** (*Rubrik*: De  
 ordinatione episcoporum. Ex epistola Anacleti papae omnibus episcopis  
 Italiae; 31 episcopis *fehlt*; 39 permixta] permulgata; 50 episcopus *fehlt*);  
**Burchard I, 15** (42: precibus] precibus et scriptis); **Bonizo II, 24** (42:  
 precibus] precibus et scriptis); **Ivo, Decr. V, 69** (*Rubrik*: Quod  
 ordinationes episcoporum apostolica auctoritate a cunctis  
 comprovincialibus fieri debeant. Ex epistola Anacleti pape scripta  
 episcopis Italie, cap. 12; 33: omnibus] convenientibus; 42: precibus]  
 precibus et scriptis; 44: Hierosolimitarum] Hierosolimitanorum; 50:  
 episcopus *fehlt*). **29–56** Ordinationes... potest] **Sentenzen c. 160** (56:  
 scilicet *fehlt*); **Anselm v. Lucca VI, 45** (56: scilicet *fehlt*). **Polycarpus**  
**II, 8, 1** (*Rubrik*: De ordinatione episcoporum et archiepiscoporum vel  
 metropolitanorum. Anacletus urbis Rome episcopus omnibus episcopis;  
 41 convenire minime] minime convenire).

40 et hoc ritu<sup>h</sup> solemnem<sup>i</sup> celebrent ordinationem. Quod  
 <I83, f. 41vb> si omnes simul convenire minime  
 poterint<sup>j</sup>, assensum tamen suis precibus praebeant, ut  
 ab ipsa <O93, f. 6ra> ordinatione animo non desint<sup>k</sup>.  
 Porro<sup>l</sup> et Hierosolimitarum<sup>m</sup> primus<sup>n</sup> archiepiscopus  
 45 beatus Iacobus, qui Iustus dicebatur, et secundum  
 carnem<sup>o</sup> domini<sup>p</sup> nuncupatus est frater, a Petro, Iacobo  
 et Ioanne apostolis est ordinatus, successoribus  
 videlicet dantes formam eorum, ut minus quam a  
 tribus episcopis reliquisque <Bcan4, f. 43v> omnibus  
 50 assensum<sup>q</sup> praebentibus<sup>r</sup> nullatenus episcopus ordinetur<sup>s</sup>  
 et communi<sup>t</sup> voto ordinatio celebretur. Reliqui<sup>u</sup> vero  
 sacerdotes<sup>v</sup> a proprio ordinentur episcopo, ita ut cives  
 et alii<sup>w</sup> sacerdotes assensum praebeant et<sup>x</sup> ieiunantes  
 ordinationem celebrent. Similiter et diaconi ordinentur.  
 55 Ceterorum<sup>y</sup> autem graduum distributio trium veracium  
 testium episcopi scilicet probatione sufficere<sup>z</sup> potest<sup>a</sup>.

O93; N442; VD38: De non accusandis episcopis

---

**40** h am Rande consuetudine VD38 | i solennem E97 **42** j  
 potuerint I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; S105 **43** k  
 desint korr. aus desinit VD38; desinant E97 **44** l am Rande z  
 V630 | m hierosolimitarum I83 | n prius Bcan4 **46** o carnem  
 domini korr. aus carnem P102 | p domini fehlt VD38 **50** q  
 ascensum VD38 | r praebentibus korr. aus praebentibus SG670  
 s ordinentur korr. aus ordinetur Bcan4; ordinetur korr. aus  
 ordinatur S105 **51** t communi voto] communiter VD38; P102 | u  
 am Rande z V630 **52** v interlinear presbyteri SG670 **53** w aliis  
 I83 | x Et korr. aus E SG670 **55** y Ceterorum autem graduum  
 distributio trium veracium testium episcopi scilicet probatione  
 sufficere potest fehlt I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; S105  
**56** z sufficere potest] potest sufficere E97 | a possunt V630

---

**44–45** Porro... dicebatur] conc. Nic. praefat. in cod. Quesnell. (Leon. M.  
 op. ed. Baller. 3, 24). Cf. Annic. 1. **48–51** ut... celebretur] sec. c. 4.  
 conc. Nic. Cf. Annic. 1, Ioann. III. pp. ep. **51–54** Reliqui... ordinentur]  
 sec. c. 22. conc. IV. Carth.

---

**41–51** si... celebretur] **Ivo, Pan. III,17** (Rubrik: In decretis Anacleti, cap.  
 i; 41 minime] non; 44 archiepiscopus] episcopus; 50 episcopus fehlt).  
**44–51** Porro... celebretur] **Gratian D. LXVI, c. 2** (Rubrik: De episcopis  
 non ordinandis a paucioribus quam a tribus episcopis, scribit Anacletus  
 dicens; 46 nuncupatus est frater] frater nuncupatus est; 47 est ordinatus]  
 ordinatus est). **44–54** Porro... celebrent] **Coll. trip. A 2,10** (Rubrik:  
 Episcopum non esse ordinandum minus quam a tribus; 48 dantes]  
 dantibus). **51–54** Reliqui... ordinentur] **Coll. Ans. ded. IV,3**.  
**51–56** Reliqui... potest] **Gratian D. LXVII, c. 1** (Rubrik: Anacletus.  
 Sacerdotes ab uno possunt ordinari episcopo; 51 vero fehlt; 54  
 ordinationem celebrent] celebrent ordinationem; 56 testium]  
 testimonium).

## Bcan4: XVIII

P102: XVIII De non accusandis episcopis de accusatione  
episcoporum

60

S105: De accusatione sacerdotum

[H. 19] Accusatio<sup>b</sup> quoque<sup>c</sup> eorum, super<sup>d</sup> qua nos  
<SG670, p. 56b> consule<VD38, f. 38rb>re<sup>e</sup> voluistis,  
non nisi ab<sup>f</sup> idoneis et<sup>g</sup> probatissimis viris, qui et  
suspicionibus et sceleribus<sup>h</sup> careant, fieri debet<sup>i</sup>, quia

65

62 b *am Rande* z V630; *am Rande drei Punkte* N442 | c quoque eorum] eorum quoque V630; E97 | d super] super de VD38 63 e *am Rande* interagant VD38 64 f ab *korr. aus* non S105 | g et] et a P102 65 h *am Rande* peccatis VD38 | i debet *korr. aus* debent VD38

64 64 ab... idoneis] int. c. 13. C. Th. XI. 39. Cf. Telesf. 4, Iul. 12. 64–81 et<sup>1</sup>... discernit] Ben. II 381 (viri probatissimi). 362, c. 13. Angilr., Ben. III. 441. (cap. eccles. a. 789. c. 45, Isid. sent. III. 39. no. 5). Cf. Pii 4, Iul. 16, Euseb. 9.

62–68 Accusatio... calumniari] Ivo, Pan. IV,58 (*Rubrik*: Anacletus in secundo decretali episcopis Gallie; 62 quoque *fehlt*). 62–75 Accusatio... portandi] Ps.-Remedius c. 12 (*Rubrik*: De accusatione sacerdotum. Ex eadem epistola). 62–81 Accusatio... discernit] Anselm v. Lucca III,32; Polycarpus V,1,41 (*Rubrik*: Anacletus papa; 62 quoque *fehlt*; 80 ait] legitur). 62–82 Accusatio... omnes] Bonizo III,43. 62–98 Accusatio... mei] Coll. trip. A 2,11 (*Rubrik*: Item. Qui sint admittendi ad accusationem; 68 permisit *fehlt*; 79 templo] templo sacerdotes; 79-82 Et ... omnes *fehlt*; 85 ipsa indignatione] indignatione ipse; 86 ultionem] vindictam; 87-96 Si ... scandalum *fehlt*; 96 Et] Unde et; 97 inquit *fehlt*). 62–101 Accusatio... subiacet] Coll. Ans. ded. III,37. 62–177 Accusatio... funguntur] Gratian C. II, q. 7, c.15 (*Rubrik*: Sacerdotes non nisi a uiris idoneis et probatis accusari possunt. Item [= ex uerbis Anacleti, Gratian C. II, q. 7, c.13 d. p.]; 66 sui corporis] corporis sui; 68 permisit *fehlt*; 76 quando] quoniam; 77 templo] templo sacerdotes; 77-82 et ... omnes *fehlt*; 83 suum servum] servum suum; 85 ipsa indignatione] indignatione ipse; 86 ultionem] vindictam; 87-96 Si ... scandalum *fehlt*; 96 Et] Unde et; 96f. per ... prophetam inquit] ait per prophetam; 98-119 Nam ... Et] Et paulo post; 122f. memoratorum ... famulorum] famulorum Dei; 123 atque persecutores *fehlt*; 127-149 Quapropter ... discordias *fehlt*; 154 perpericulosa] periculosa; 155 statuerunt] constituerunt; 156 accusentur] accusarentur; 157 dei ecclesiae] ecclesiae Dei; 163 commoniti ea sanent] ea sanent commoniti). 62–205 Accusatio... concessisset] Ivo, Decr. V,238 (*Rubrik*: Idem, in secundo decretali, episcopis Italie; 62 quoque eorum] eorum quoque; 75 omnibus] hominibus; 77: templo] templo sacerdotes; 79-82 et mensas ... omnes] sacerdotes; 82f. invenitur ... nos] inter nos invenitur; 83 suum servum] servum suum; 85 multa ... indignatione] multo indignatione ipse; 86 ultionem] vindictam; 87-96 Si ... scandalum *fehlt*; 96 Et] Unde et; 96f. per ... inquit] ait per prophetam; 98-119 Nam ... Et] Et paulo post De laceratoribus servorum Dei; 120 quorumque] quorumcumque; 122f. memoratorum ... famulorum] famulorum Dei; 127-149 Quapropter ... discordias *fehlt*; 154 perpericulosa] periculosa; 159 *vor* Sed *Rubrik*: Quo ordine accedendum sit ad accusationem; 163 commoniti ea sanent] ea sanent commoniti; 177-199 Nec ... necessaria] Item).

dominus sacri sui corporis tractatores a vilibus et  
 reprobis <E97, f. 22rb> ac non idoneis personis  
 infamari noluit<sup>j</sup> nec calumniari permisit, sed ipse<sup>k</sup>  
 proprio flagello peccantes <S105, f. 24r> sacerdotes a<sup>l</sup>  
 70 templo eiecit.

I83: Nota Ut episcopi solum iudicantur a deo  
 Unde liquet<sup>m</sup>, quod <I83, f. 42ra> summi sacerdotes,  
 id est episcopi, a deo sunt iudi<N442, f. 22ra>candi,  
 non ab humanis aut pravae vitae hominibus lacerandi,  
 75 sed potius ab<sup>n</sup> omnibus<sup>o</sup> fidelibus portandi ipso<sup>p</sup>  
 domino exemplo<sup>q</sup> dante, quando per seipsum et non  
 per<sup>r</sup> alium vendentes<sup>s</sup> et ementes eiecit<sup>t</sup> de templo et  
 mensas<sup>u</sup> nummulariorum<sup>v</sup> et<sup>w</sup> cathedras vendentium  
 proprio evertit flagello et eiecit de templo. Et sicut  
 80 alibi ait: Deus stetit in synagoga deorum, in medio  
 autem deos<sup>x</sup> discernit. Et alibi: Ego<sup>y</sup> dixi<sup>z</sup>: Dii estis et  
 filii excelsi<sup>a</sup> omnes. Nullus enim, ut<sup>b</sup> reor, invenitur  
 inter nos, qui velit suum servum ab alio<sup>c</sup> quam<sup>d</sup>  
 <V630, f. 22ra> a se iudicari<sup>e</sup>. Quod<sup>f</sup> si praesumptum  
 85 fuerit, aut multa ipsa<sup>g</sup> indignatione<sup>h</sup> irascitur aut  
 potius ultionem<sup>i</sup> <SG670, p. 57a> quaerit super eo<sup>i</sup>.  
 Si vero hoc inter homines agitur, quid putatis faciet  
 deus deorum et dominus dominantium, qui<sup>k</sup> ultionem  
 suorum promisit non<sup>l</sup> differre<sup>m</sup> servorum<sup>n</sup>? Unde et  
 90 ipse per prophetam loquitur dicens: Deus ultionum  
 dominus, deus ultionum <VD38, f. 38va> libere egit,

68 j noluit *korr. aus* voluit SG670 | k ipso P102 69 l ex E97  
 72 m *am Rande* manifestum est VD38 75 n ab *fehlt* I83;  
*Bcan4* | o hominibus V630; E97 | p ipso domino exemplo]  
 exemplo ipso domino N442; ipso domino exemplum VD38 76 q  
 exemplum VD38; SG670; E97; P102; S105 77 r per *fehlt*  
 SG670; S105 | s vendentes *korr. aus* vedentes SG670 | t eieci I83  
 78 u mensas *korr. aus* menses V630 | v nummulariorum *korr. aus*  
*nummulariorum* SG670; *nummulariorum* S105 | w et cathedras]  
 cathedrasque SG670; S105 81 x deus N442; I83; *Bcan4* | y Ego  
 dixi *korr. aus* Ego N442 | z dixit *Bcan4* 82 a excelsi *Bcan4* | b *am*  
*Rande* arbitror VD38 83 c aliquo P102 | d quam] qua nisi  
 VD38; nisi P102 84 e iudicant VD38 | f Quod si *korr. aus* Quod  
 N442 85 g ipse V630; SG670; S105; ipsa *fehlt* E97 | h  
 indignationem VD38 86 i *am Rande* vindictam VD38 | j eos  
 SG670; S105 88 k per *Bcan4* 89 l *am Rande* prolongare VD38  
 m differre *korr. aus* deferre V630 | n suorum *Bcan4*

et reliqua. Et apostolus inquit: Tu, quis es, qui iudicas servum<sup>o</sup> alienum? Suo enim <I83, f. 42rb> domino stabit<sup>p</sup> aut cadit<sup>q</sup>. Et ipse: Nolite iudicare in<sup>r</sup> invicem, sed hoc<sup>s</sup> iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Et dominus per prophetam inquit: Qui vos<sup>t</sup> tangit, tangit pupillam oculi mei. Nam si aliquis nunc in malum oculos alicuius principis incipit tractare, manifeste reus maiestatis iudicatur et infamis<sup>u</sup> efficitur aut potius capitali sententiae<sup>v</sup> subiacet.

Haec, fratres, valde cavenda sunt, et quod homines nolunt sibi fieri, deo deorum non debent inferre<sup>w</sup>, ne forte irascatur dominus et faciet<sup>x</sup> vindictam eorum etiam in eos, qui non peccaverunt<sup>y</sup>, quia perit saepissime iustus pro impio. Imitandus<sup>z</sup> est etiam propheta, per quem dominus ait: Per<SG670, p. 57b>ambulabo<sup>a</sup> in simplicitate<sup>b</sup> cordis mei, in medio domus meae, non proponebam coram<sup>c</sup> oculis<sup>d</sup> verbum os Belial<sup>e</sup>, detrahentem<sup>f</sup> in abscondito sodalem<sup>g</sup> suum, hunc interficiebam. Et<sup>h</sup> hi<sup>i</sup> cavendi sunt, e<sup>j</sup> quibus Salomon ait: <E97, f. 22va> Sicut noxius<sup>k</sup> l<sup>1</sup> est, qui mittit lanceas et sagittas et<sup>m</sup> mortem, sic vir, qui fraudulenter<sup>n</sup> nocet<sup>o</sup> amico suo, et cum fuerit

**93** o servum alienum] alienum servum *Bcan4* **94** p stat *korr. aus* stabit *V630*; stat *VD38*; *P102* | q cadet *I83*; *SG670*; *E97*; *S105*; cadit *korr. aus* cadet *Bcan4* | r in *fehlt* *V630* **95** s hoc *fehlt* *I83*; *SG670*; *Bcan4*; *S105* **97** t vos tangit] tangit vos *E97* **100** u *am Rande* repraehensibilis vituperabilis *VD38* **101** v sententia *I83*; *Bcan4* **103** w inferri *V630*; *N442* **104** x faciat *N442*; *SG670*; *E97*; *S105* **105** y peccaverunt] peccaverunt ut *I83*; *Bcan4*; peccaverunt et *SG670*; *S105* **106** z imitandus *korr. aus* imatandus *I83* **108** a Perambulo *Bcan4* | b simplicitate *I83*; *VD38*; *SG670*; *Bcan4*; *E97*; *P102*; *S105* **109** c ante *E97* | d oculis *korr. aus* oculis n *I83*; oculos *E97* **110** e belii *P102* | f Draherentem *O93*; Detrahentes *Bcan4* | g *am Rande* socium *VD38* **111** h Et hi *korr. aus* Et *Bcan4* | i hi *fehlt* *I83*; *SG670*; *S105* | j de *VD38*; *SG670*; de *korr. aus* e *E97* **112** k *am Rande* nocivus *VD38* | l noxium *P102* **113** m ad *VD38*; *P102* **114** n fradulenter *VD38*; fraudolenter *SG670*; fraudulentem *Bcan4* | o nocet *korr. aus* noceat *S105*

**92–94** Tu... cadit] Rom. XIV. 4. **94–96** Nolite... scandalum] l. c. v. 13. **97–98** Qui... mei] Zach. II. 8. **98–101** Nam... subiacet] cf. Alex. 5. **105–106** quia... impio] Ben. II. 370. (I Petr. III. 18). Sixt. I. pp. 4, Greg. M. ad Fel. **107–111** PerSG670... interficiebam] sec. Ps. C. 2. 3. 5. **112–119** Sicut... ventris] Prov. XXVI. 18. 19. 21. 22.

115 depraehensus<sup>p</sup>, dicit<sup>q</sup>: Ludens<sup>r</sup> <I83, f. 42va> feci.  
 Sicut carbones ad prunas et<sup>s</sup> ligna ad ignem, sic  
 homo iracundus suscitatur <VD38, f. 38vb> rixas, verba  
 susurronis<sup>t</sup> quasi simplicia, et ipsa perveniunt ad  
 intima ventris. <BII13, f. 34va> Et si detractores  
 120 quorumque<sup>u</sup> graviter iudicantur<sup>v</sup> et in perditionis  
 laqueum cadunt, multo magis laceratores et  
 detractores<sup>w</sup> atque<sup>x</sup> accusatores memoratorum eius  
 famulorum atque persecutores damnantur, et in  
 baratrum<sup>y</sup>, nisi se correxerint et per eorum  
 125 satisfactionem condignam egerint<sup>z</sup> poenitentiam<sup>a</sup>,  
 indubitanter vadunt et vindicibus flammis exuruntur.  
 Quapropter oportet omnes ab his cavere <N442, f.  
 22rb> et non solum non<sup>b</sup> facere, sed nec facientibus<sup>c</sup>  
 consentire<sup>d</sup>, quia non solum, <SG670, p. 58a> qui  
 130 faciunt, damnantur, sed qui consentiunt facientibus. De  
 talibus <S105, f. 24v> et his similibus ipsa veritas  
 ait: Vulpes foveas<sup>e</sup> habent et volucres caeli nidos,  
 filius<sup>f</sup> autem hominis non habet, ubi caput reclinet,  
 <V630, f. 22rb> id est, in talibus <Bcan4, f. 44r>  
 135 non habitat dominus<sup>g</sup>, nec ipsi manent in eo. Et  
 Salomon loquitur dicens: Qui fodit foveam, incidet<sup>h</sup> in

**115** p depraehensus dicit] depraehensus dicit *korr. aus* depraehensus *VD38* | q dicit *fehlt O93; N442*; dicens *Bcan4*; dicit *VD38; P102* | r ludens *korr. aus* ledens *P102* **116** s ac *I83; SG670; Bcan4* **118** t am *Rande* secreti detractoris *VD38* **120** u am *Rande* singulorum *VD38* | v vindicantur *I83; SG670; Bcan4; S105* **122** w detractores atque accusatores *korr. aus* detractores *P102* | x aque *I83* **124** y am *Rande* foveam *VD38* **125** z egerit *I83; Bcan4* | a poenitentiam *korr. aus* poenitentiam *SG670* **128** b non *fehlt N442; I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BIII3; S105* | c facientibus *korr. aus* facientibus *V630*; facientes *N442* **129** d assentire *I83; Bcan4*; assentiri *SG670; S105* **132** e foveas *korr. aus* foveas *VD38* **133** f filius *korr. aus* filios *N442* **135** g deus *BIII3* **136** h incidit *SG670; S105*